Página 1/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Projeto De Lei Legislativo nº 10998/2023
ALTERA PARA RUA CORONEL FLÁVIO AMÉRICO DOS REIS A
VIA PÚBLICA DENOMINADA RUA JORGE AMADO, SITUADA
NO PARCELAMENTO JARDIM DAS PAINEIRAS, BAIRRO JOSÉ
ABRÃO, NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°

ALTERA PARA RUA CORONEL FLÁVIO AMÉRICO DOS
REIS  A  VIA  PÚBLICA  DENOMINADA  RUA  JORGE
AMADO, SITUADA NO PARCELAMENTO JARDIM DAS
PAINEIRAS,  BAIRRO  JOSÉ  ABRÃO,  NA  CIDADE  DE
CAMPO GRANDE/MS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS,

APROVA:

Art.1º Fica alterado o nome da Jorge Amado, via pública situada no parcelamento Jardim das
Paineiras, bairro José Abrão, nesta cidade, que passa a denominar-se Rua Coronel Flávio Américo dos
Reis.

Art.2º Cabe ao Poder Executivo Municipal providenciar a substituição das placas e promover as
alterações nos registros e mapas municipais, relativamente à mudança de que trata esta Lei.

Art.3º  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei  correrão  por  conta  das  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões.

Campo Grande, 15 de maio de 2023.

Vereador Papy

Página 2/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

SOLIDARIEDADE

Justificação

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo alterar a denominação da Rua Jorge Amado, via pública
situada  no  Parcelamento  Jardim  das  Paineiras,  bairro  José  Abrão,  nesta  cidade,  que  passa  a
denominar-se Rua Coronel Flávio Américo Dos Reis.

Flávio Américo dos Reis, o Coronel Flávio, nome de referência na história de Mato Grosso do Sul.
Com uma marca deixada no Exército Brasileiro e na preservação dos biomas regionais, ele também
tinha uma outra, e principal paixão: o Botafogo.

Mineiro  de  Rio  Preto  de  Minas  Gerais,  Coronel  Flávio  fez  carreira  no  Exército  Brasileiro,  se
destacando como comandante do 47ª BI (Batalhão de Infantaria), uma das maiores unidades do
Estado. Ele entrou oficialmente nas Forças Armadas aos 21 anos.

Após a reforma militar, Coronel Flávio dirigiu o INAMB – órgão que auxiliava o Ibama (Instituto
Brasileiro  do  Meio  Ambiente)  –  no  Estado,  quando ficou  conhecido  pelo  trabalho  em prol  da
preservação dos biomas regionais, principalmente o cerrado e pantanal.

Coronel Flávio também dirigiu o programa Panelão, um das mais históricas e importantes iniciativas
contra a fome de Mato Grosso do Sul.

O Coronel também era apaixonado fanático do Botafogo, sem perder um jogo sequer, amor que
compartilhou com os filhos. Pai de quatro filhos – Izabela, Flávia, Marcos, Marcelo – Flávio deixa a
esposa Maryza, sete netos e um bisneto.

Coronel  Flavio  faleceu  no  dia  25  de  fevereiro  de  2023.  O  Projeto  apresenta  documentação
necessária, incluindo a certidão da SEMADUR.

Diante disso, requeiro aos nobres colegas a apreciação do presente Projeto de Lei e o apoio para sua
aprovação.

Sala de Sessões.

Campo Grande, 15 de maio de 2023.

Vereador Papy

Página 3/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

SOLIDARIEDADE

Campo Grande/MS, 31 de Dezembro de 1969.

Epaminondas Vicente da Silva Neto
2º Secretário - PSDB